Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

1/1

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

EDITAL Nº 02/AM/2021

Sessão Pública no dia 25/fevereiro/2022

------- Maria de Lurdes Oliveira e Castro, na qualidade de Presidente da Assembleia Municipal de

Lousada, torna público que, e nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 53.º da Lei 75/2013, de 12

de setembro, na redação atual, irá ter lugar no dia 25 de fevereiro de 2022 (sexta feira), no Salão

Nobre, sito no Edifício dos Paços do Concelho de Lousada, às 21:00 horas, a Sessão Ordinária (4.ª

Sessão) da Assembleia Municipal de Lousada, em formato presencial (simultaneamente

transmitida via streaming), com a seguinte ORDEM DO DIA : --------------------------------------------------

1. Apreciação da Informação Escrita do Sr. Presidente da Câmara e Discussão de outros
Assuntos de Interesse do Município;

2. 1.ª Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita, ao Orçamento de Despesa e ao Plano
Plurianual de Investimentos;

3. Empréstimo de Longo Prazo até ao valor de 2.101.273,22€;

4. Revisão da Estratégia Local de Habitação de Lousada (ELHL) – Aditamento ao Acordo de
Colaboração, no âmbito do Programa de Apoio ao Acesso à Habitação – 1.º Direito;

5. Transferência das Competências (em matéria de Ação Social), no ano de 2022 (a não
assunção);

6. Designação de dois representantes pela Assembleia Municipal a integrar a CPCJ - Comissão
de Proteção de Crianças e Jovens de Lousada, em substituição dos elementos designados por esta
Assembleia que deixaram de exercer funções;

7. Medidas Excecionais e Temporárias de apoio às Famílias e à Economia (Pandemia do Novo
Coronavírus – Covid 19) – prorrogação.

Lousada, 22 de fevereiro de 2022.

A Presidente da Assembleia Municipal de Lousada,

Maria de Lurdes Oliveira e Castro, Dra.